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ABSTRACT

This thesis project provides an alternative design for the Chiche Bridge, located in Quito-
Ecuador. This project will provide studies of design for prestress concrete bridges and
possible alternatives for the problem faced. Afterwards, I will provide the design of the
bridge and the steps involved during construction process and serviceability of it. The
procedures and information presented in this document follows the regulations from the
Eurocode. As a result of this work, a proper design will be derived, based on professors
advices, involved in the design and construction of bridges, and experiences adopted in
classes during my master program. The final design will provide blueprints and the
calculations for a prestress bridge.
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INTRODUCTION

Bridges in Ecuador are getting constructed more often due to the difficult terrains the

country has. Topography in Ecuador is considered one of the most difficult ones. This is

due to the location of the country in the Pacific Belt of Fire. The Wadati-Benioff zone in

the coast has a slope of 35° according to PhD. Fabricio Yepez seismicity teacher designer

at USFQ1, which shows the amount of pressure the two plates have in front of the

country. These derive in the creation of mountains and curve terrains.

Ecuador is a country that is growing on its population. In a period of ten years it has

grown from 13.7 million to 16.1 million (2015). Considering that the public

transportation is not a preferred choice by the local people due to the poor system the

city has, mobility its common problem in the big cities of Ecuador, the automotive

industry haven´t stop growing for the past few years. At the end of the year 2014 the

number of vehicles in Quito, capital of Ecuador, grew in a 12%, years before that year

the industry was with a 10% increment of vehicles sell each year (2014).

Taking in consideration the limits Quito has on the East and West limits due to natural

canyons and mountains, the city can only grow in the North and South direction. This

creates a transportation conflict in certain areas that connect the Capital with the

important suburbs around it. All these areas have different projects contemplated to

solve the problem, where the solutions that are given by the experts due to the difficult

topography terrains, is the construction of bridges or tunnels, depending on which side

of the city they will try to access.

1 Doc. Ing. Fabricio Yépez is the vice-dean of the engineering department at Universidad San Francisco de Quito, expert in

seismicity design.

14

The connections between the suburbs and the city are more important every year in the

capital. As the data showed, the population grows and the city is growing wider in this

areas too, being one of the reasons why the major Augusto Barrera on the year 2011

approved the construction of the project denominated “Ruta Viva”, a highway designed

to: connect the new airport “Mariscal Sucre” in Quito with the city center area, providing

access to different zones of two suburb called Valle de Cumbaya and Valle de Tumbaco,

and to give a traffic solution from the main highway who crossed Quito in the South-

North direction, on the East side limits of the city. It was calculated on the time that the

vehicle amount was going to be reduced in a 50% (2011).

Chiche Bridge

Over many years a project to replace the bridges above this canyon was suggested, they

were two different bridges in this area who worked as the connection between Pifo and

Tumbaco in Quito. The creation of the new highway called “Ruta Viva” has been over the

authority’s desk’s over 40 years, according to MSc. Fernando Romo2, he presented 3

different alternatives to relieve the traffic in Quito. Both previous bridges had different

uses, the first one and oldest, build on the year 1940 was used for commercial use, its

design was an arc bridge made of stone.

The second one was a military temporary steel bridge placed on the year 1970 who was

placed to connect both cities and its use was for low traffic only. However, this bridge

used to be closed several times due to the high traffic ratio due to the demand many

years after, this was not calculated at the time nor expected. Once the airport was moved

from the main city to Tababela, a city next to Pifo, the amount of traffic grew even more,

2 Ing. Fernando Romo is the head of the civil engineering department at Universidad San Francisco de Quito, also is the lead

designer of the Chiche bridge located in Quito-Ecuador
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reason why they have to connect the airport via a new highway. The project “Ruta Viva”

was reconsidered and this time was developed.

The project was built in two different phases, summarized in 13.6 Km of highway and

two main bridges above two rivers, the one above the river “San Pedro and the other

crosses the river “Chiche” (2011). At the present time is 100% functional. The

realization of this project brought a new focus in Ecuador on construction engineering

and technology. The best example of this is the bridge over the river “Chiche” mentioned

before, who is the biggest bridge in Ecuador constructed under prestress concrete with

a span between supports of 210 meters, with a total longitude of 314.5 meters, over a

canyon of 137 meters height, which for the country is considered a record (2015).

Besides that, the bridge, due to the importance of it and the economic investment,

needed to be protected of one of the most seismic countries in the world, reason why

technology had to be used, a set of seismic rubber bearings where used to prevent

disasters under earthquakes in the area. According to Romo, lead designer of the

structural bridge project, this technology can resist up to an earthquake of 7.7 in the

Richer Scale. More than enough, considering the highest earthquake scale expected in

Quito, which is of 6.0 Richer.

The cross section of the bridge is box hollow, it was constructed under asymmetric

segmental progressive cantilever, reason why the height of the lamellas vary throughout

the span between 4.20 meters in the critical section of the bridge to 8.20 in the

connection with the triangle supports (2016), giving a curve arc form on the main beam,

also known as a hunched beam. Two main roads where created with this bridge, reason

why is considered to be two different bridges separated by 2.35m, the two different
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main lamellas have a longitude of 3-4 meters, creating a total of 37 units cast on site.

Each lamella carries three lanes, with a total width of 14 meters. (2012).

The bridge design has three spans, the critical one has a length of 174,50 meters. The

other spans have an equal value of 70 meters each (2016). However, in the middle span

we can consider a free span between supports of 210 meters. This is due to the way the

pile was constructed, is not a vertical pile, it has an angle, where it creates a triangle to

help support the big moments that were going to create in the construction phase

according to Ing. Romo.

FIGURE 1: SECTIONAL VIEW OF THE CHICHE BRIDGE

If we just focus on the triangular cells of the bridge, they were design to hold the big

moments that will be created due to the big lever arm in the critical phase of the

construction, and the two of them were design to act like an embankment during this

phase. The part of the triangle frame that is in the soil of the canyon, also called “pila

dorsal” in the graph is concrete and its measurements are 2mts height by 2 meters

width (2016). The other pile, named “Pila Frontal” is a hollow section of 0.50 meters

wall thickness, and a full cross section of 4,00 X 6,00 meters. (2016)
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FIGURE 2: FRONT VIEW OF ONE CELL OF THE BRIDGE.

However, this project executed was not the original bridge design. According to the

paperwork of licitation of the EPMMOP (2012), the design bridge did not consider a

triangular frame, it was licitated as a “typical” bridge with two vertical piles, the

measurements of the spans were different, but still was a prestressed bridge design. The

total longitude of the bridge was of 330.80 meters, divided in three spans two of 88.30

meters and one middle span of 154 meters (2012). The cross section of the bridge had

the same characteristics of the final and fully operational bridge. The main piles who

were going to provide the supports were a hollow section of 8x8 meters and a total

height of 83 meters. (2012).
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FIGURE 3: ORIGINAL DESIGN OF THE CHICHE BRIDGE.

According to MSc. Romo the bridge was designed this way due to the lack of technology

that Ecuador had at the time for constructions of structures of this magnitude. However,

the licitation included a paragraph were the design could be corrected or improved by

the construction company with the approval of the main designer of the structure.

Grupo Puente’s, the name of the construction company provided the design that was

finally build, after MSc. Romo approval on the design the bridge started to be build. The

new design was better according to him. However, he suggested that the new bridge was

able to be build due to the equipment the Spanish company was bringing to the country.

The construction of the bridge was done in 14 phases (2016). The first one was divided

in two different tasks, terrain slope and foundations excavations and footing concrete

pouring; as we can see in the next graph.
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FIGURE 4: PHASE 1 OF CHICHE CONSTRUCTION

Phase two consisted in two steps, the first was the installation of the first technology in

the bridge, the earthquake triple pendulum bearings resistance, who at the time were

blocked until the end of the construction; also, the first cast of concrete cells, were the

scaffolding will be supported while the construction of the inclined part of the cells will

be held up to. It´s important to notice that this was the second technology that was

presented in the country, due to this project. This scaffolding was the main reason why

the bridge was change in design at the end, the scaffolding holds in the same cell in the

called “pila frontal”, this will climb in different segments and it worked for 3.15 meters

on each segment to cast. We can see on figure 5 how the scaffolding was used for the

inclined pile construction.
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FIGURE 5: SCAFFOLDING SYSTEM

This scaffolding was able to reduce the size of the columns of support and the height

from an 8x8 to a 2x6 meters. The terrain in the area had a big drop in the canyon from

where the triangular cell was placed to where the column piles were planned to be

located. All these factors made the first design a most expensive one.

21

FIGURE 6: PHASE 2 OF CHICHE CONSTRUCTION

Phase number 3 also consisted in two main steps, it was the construction of the

denominated “pila dorsal”, this pile was also constructed considering that the

scaffolding for the small spans of the bridge will be supported on these ones, reason why

special foundations where made in two specific areas. These foundations will hold


[…]


FIGURE 198: STAGE 8 TOP STRESSES UNBOUNDED TENDONS

FIGURE 199: STAGE 10 TOP STRESSES UNBOUNDED TENDONS

As we can see on the figures above introduced, at the end of service life on the 70-meter

beams we have tension present, since we are trying to keep zero values on this we

cannot accept these results. However, is important to notice they have keep the same

values, this is due to the fact that the effects of the new tendons redistribute the forces in

the bonded continuity tendon, reason why having less tendons in these cables have the

same effect, also as previously stated we can see that the values are similar in both ends,

this is a difference from the previous figures since the tension is applied from both ends.
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FIGURE 200: STAGE 8 BOTTOM STRESSES UNBOUNDED TENDONS

FIGURE 201: STAGE 10 BOTTOM STRESSES UNBONDED TENDONDS

This last two figures show us the effects on the bottom fibers, we still have some tension

present, however they have been lowered considerably, the effects of the new tendon

layout is clear here.

Final Analysis

From the results shown on this new layout I can assume that this is a good solution to be

following, however my suggestion can be adding a new tendon on the top fibers on the

70-meters beam. This will correct the tension on this part, also redistributing the forces

of the bonded continuity tendon. Also, I consider this can be optimized to have lower

tendons. As you can see on the annexes I haven’t include this second tendon layout since

I haven’t been able to find the appropriate optimization. If this is reached with the new

suggestions we can lower the number of tendons on the continuity cable, my suggestion

will be 8 groups of 19 tendons each, this way the tendons will keep between the limits of

the cross section and will still have positive effects.

As we saw, it’s possible to keep lowering the amount of cables in the cross section,

however I believe is better to obtain a better cross section to have more benefits out of

the continuity cables bonded or unbounded.
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CONCLUSIONS

Recommendations

The first suggestion is that this project must be revised completely, this is a project

developed from scratch, where suppositions have been made based on Eurocode and

the Czech Republic standards, however many factors and values can be renewed with

time by the authorities.

Also, is important to notice that the project haven’t brought a satisfying solution to the

problem faced so is better to analyze the structure again, focusing on eliminating the

stresses on the superstructure. I have found many mistakes made me be in the program

due to the lack of experience at the time of using it, however the process is the main

factor to be followed from this project.

It is highly recommended to start the project with a smaller and more symmetrical

cross-section and a different lamella casting distance in the cantilever, in these designs I

used a 7.5 meters lamella where it prove to be big and not recommendable, is suggested

to use a 5 meters lamella. In addition, the strut element should be less stiff to avoid the

effects it has on the continuity cable design, since it has been proved that it absorbs the

effect desired on the superstructure. If we are able to implement a more symmetric

cross section, we will be able to provide more compression area in the structure, this

way I will reduce the stresses created internally since the leaver arm will be smaller,

creating less internal moments that affect the final internal forces throughout the whole

structure, if this is done less prestress will need to be provided too.

If its decided to continue the project in order to optimize it based on the results

obtained, its recommended to change the geometry of the cross sections of the project,
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the height taken in account were based on predesigns, the original bridge and the design

solution presented on this project are completely different, I attempted to replicate the

structural design using my own calculations for cross sections, tendons, construction

stages and service loads. This project does not include the design of the abutment, the

footings, passive steel at the cross section, the strut and tie elements; they were placed

as a solution for the main problems faced on construction and service stages.

Another recommendation to take in account is that the center of gravity in the structural

model applied on the program has a variety from what in reality is, as previously stated

the center of gravity of the superstructure was placed on the top fibers of the cross

section, when in reality they change on each section depending of the height of the

haunch. Its suggested that the design of a structure as important as this, it should be

done two different models, one where the center of gravity is in the top fibers and one

where the real connection of the nodes are made, this way it can be compared the values

until obtaining the real results. This was a 2D model with many limitations, my results

have varied due to this problem, however, I consider this was the best approach taken

since we try to replicate the real bridge.

Conclusions.

Different from what it seems, this project is not a failure, even thou the project didn’t

brought a solution to the problem faced initially, this has been a path for me to learn

from my mistakes, projects like this require expertise on the area, where I didn’t had

enough, my background on bridge design where a few classes mainly focus on steel

bridges, however on my intentions to improve my knowledge I decide to experiment

with prestress bridges, where it prove to be most demanding, however I manage to
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expand my knowledge on this field and know I consider myself more prepared for future

problems I might face on the area.

I am well aware that the decisions made throughout the project might seem like not

suitable solutions, however is important to notice that out of the many problems I faced,

I was able to find solutions for them. This structure selected at the beginning of the

project brought many complications due to the complexity of it, the first decisions made

by me, where a mix of solutions out of the preliminary investigation I did, I thought I was

having the best previous design to start off, however, it was completely different. At the

end of this project I can see that the main problem faced was in the cross section of the

structure, it was to rigid, it had such a stiffness in every element of it that the solutions

where not the most efficient, as we can see on the results obtained and previously

discussed.

This project required more time than the available time scale, is important to notice that

a project of this size usually is calculated by a team of engineers and it takes more than 5

months to have a suitable solution for approval of the authorities, I believe that if I

would have had more time I would be able to find better solutions for the bridge design.

The bridge project has been divided in two main parts, construction stages and service

stages as previously stated. They are a compliment, where a solution has to be found for

both of them I was able to find a solution for construction stages, based on iterations,

investigations and application of theory learned on classes and in the process of this

design, however I consider it can be improved if the recommendations made are taken

in consideration, if we are able to have a better solution for the constructions stages it

will reflect on better solutions for the service stage.
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ANNEX B: CONTRUCTION STAGES 2/2
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ANNEX C: LONGITUDINAL CUT 1/1
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ANNEX D: PLAN VIEW 1/1
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ANNEX E: CROSS-SECTION 1/1
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ANNEX F: CONTINUITY TENDON LAYOUT 1/1
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ANNEX G: TENDONS CONSTRUCTION STAGES 1/1