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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Manolo Mendizabal Melo
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Fulfillment of the thesis assignment: fulfilled with minor objections

The assignment of the thesis formulated following goals to be fulfilled: state-of-the-art in field of pre-stressed
concrete bridges over deep inaccessible valleys, design and static assessment of Chiche bridge including
construction stage analysis, basic drawings.
The first goal was fulfilled without objections, the static assessment was delivered with minor objections, and
the drawings were delivered with major objections.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Activity and independence of the student during works on the thesis:
From the perspective of the supervisor, the system of theses is very confusing for foreign students of the stadium branch
D and also is not properly explained to them throughout the curriculum. The demands are not counterbalanced with the
level of knowledge or experience (drafting and static software) from their home states/universities and level of
explanations and communication from the side of CTU.

The proponent did his best to deal with a complex structure, completely new structural software and new task he was not
used to. The proponent worked very hard in the diploma seminar and throughout the diploma project. He consulted the
progress regularly and worked very hard to deal with the very complex structure.
The will and effort has to be definitely judged in a positive way.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Technical level of the thesis:
Respecting the obstacles mentioned in the previous paragraph, the technical level of the thesis is below the average of
Czech students studying the branch K in their masters. But the static assessment and drawings are way better that the
level of a bachelor’s thesis.
The state-of-the art part is well written, the proponent tried his best to get familiar with the bridge and the boundary
conditions.
He designed a similar structure to the existing one but tried to deal with it his own way (the cross-section of the bridge
was chosen to be much stiffer which later appeared to be the source of the issues to be dealt with).
The static assessment part documents the proponents struggle with the new software and a very complicated structural
arrangement. The chosen arrangement would be challenging for every structural engineer.
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The will to check the outcomes by in-hand calculations are appreciated. The detailed construction sequence is well
planned. The thesis presents clearly all the obstacles the proponent had to deal with.
The drawings have an inappropriate level for a master’s thesis. This is mainly caused by the lacking experience with the
use of a drafting software and basic rules for drawings arrangement.
Nevertheless, the proponent tied his best and fought bravely. Respecting this for all the parts of the thesis, the overall
grade is C – good.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formal and language level, comprehensiveness:
The language level is appropriate considering the fact that English is a foreign language for the student but both the
supervisor. Sometimes the use of long sentences has impact on the comprehensiveness.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
References:
The usage of references is appropriate for this level of thesis. The reference system denotation system is a bit confusing.

Další komentáře a hodnocení
Further comments:
During the defense of the thesis, the supervisor recommends following questions to be answered:

1) The shear assessment is missing. How would you assess the shear resistance of the analyzed structure? Please
explain the methodology.

2) How did the course of internal forces during the construction sequence influence the design of the pre-stressing?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Conclusion:

Considering all the facts listed, the supervisor has to acknowledge the effort of the proponent and respect the
obstacles he faced dealing with the very challenging structure.
The proponent did his best to deliver the best he could in the time he had.
The proponent dealt with a complex structure, new software, new standards (the proponent is familiar with
AASHTO but decided to use EUROCODES) and missing English written literature.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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